
Několik zajímavostí o tabáku a kouření 
 

 Listy sušené rostliny Nicotiana tabacum 
získal Kolumbus darem od středoamerických 
Indiánů v říjnu roku 1492. Španělé si špatně 
vyložili výraz“tabaco“, což byl ve skutečnosti 
výraz pro trubičku nebo dýmku, s níž indiáni 
rostlinu kouřili. 

 Nikotin a Nicotiana byly pojmenovány podle 
Jeana Nicota, francouzského velvyslance u 
portugalského dvora, který v pol. 16. stol 
představil tabák a kouření jako léčivo 
francouzskému dvoru. 

 
 

                                                             
 Zpočátku byla rostlina vnímána jako 

léčivá, lidé v ní dokonce spatřovali 
prostředek k léčbě příznáků nemoci 
syfilis, jež byla rovněž dovezena 
z Nového světa. Kouření navozovalo 
pocit pohodlí a klidu, zdánlivě 
zmírňovalo pocit hladu a umožňovalo 
lidem déle a tvrději pracovat. 

 Thomas Hariot, anglický vědec dopovázející výpravu do Severní 
Ameriky roku 1586, žasl nad léčivými účinky rostliny popisovanými 
v knize věhlasného lékaře Nicholase Monardese. Hariot byl 
kouzelným kouřem natolik očarován, že se z něj stal nenapravitelný 
kuřák a zemřel na rakovinu nosu. 

 
 

 Tabáková rostlina se v 17. stol. pěstovala 
téměř ve všech částech světa, od Sibiře přes 
Jávu a západní Afriku až po Tibet. 
Obchodování s tabákem tehdy vydělalo 
více peněz než všechny stříbrné doly 
v Indii.  


